ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Сыктывкар 19 мая 2020 года

Верховный Суд Республики Коми в составе:

председательствующего судьи Шадлова А.А.,

при секретаре судебного заседания Баричевой Э.В.,

с участием государственных обвинителей Бажутова С.А., Нестерова М.А., Сакенова М.С.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Головина М.Ю.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

Лысенко Николая Николаевича07.

<

Дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

Адрес обезличен>, гражданина РФ, военнообязанного, со средне-профессиональным образованием, работавшего в ..., ...,зарегистрированного по адресу: Республика Коми, г. Сыктывкар, 

<

Адрес обезличен> проживавшего по адресу: Республика Коми, 

<

Адрес обезличен>, ранее судимого:

- 18.06.2018 Эжвинским районным судом Сыктывкара Республики Коми по ст. 158 ч. 2 п. «в» УК РФ на 1 год 10 месяцев исправительных работ с удержанием из заработной платы в доход государства 5%, 13.09.2018 постановлением Сысольского районного суда Республики Коми направлен в места лишения свободы, 11.02.2019 освобожден из мест лишения свободы по отбытию срока наказания,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 5; ст. 30 ч. 3,ст. 228.1 ч. 5 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей, включая «Интернет», с другими, не установленными лицами, совершил – незаконный сбыт в особо крупном размере и покушение на незаконный сбыт в особо крупном размере наркотических средстворганизованной группой, при следующих обстоятельствах.

Осенью 2017 года, точной даты, времени и места установить не представилось возможным, неустановленное лицо(лица) для извлечения материальной выгоды от незаконного оборота, сбыта наркотических средств создало(и) организованную группировку, и в ней, во избежание разоблачения, сформировал структуру –«организатор», «курьер», «оператор», «склад», «мини-склад», «закладчик», распределил функции звеньев:

«организатор» – осуществлял общее руководство, планировал противоправную деятельность группировки, занимался подбором, отстранениемучастников группы, распределял между ними обязанности («оператора», «курьера», «склада», «закладчика»), обеспечивал группировку наркотическими средствами, контролировал и распределял между участниками прибыль,полученную от реализации наркотиков;

«курьер» – осуществлял по указанию организатора для бесперебойной деятельности группировки перевозку, поставкунаркотических средств на территорию Республики Коми;

«оператор» – посредством сети «Интернет» давал указания лицам, осуществляющим функции «склада», «мини-склада» и «закладчика», сообщал места получения оптовых партий наркотических средств, количество необходимых для размещения на определённой территории тайников (закладок),вид и размер наркотических средств, которые должны находиться в тайниках (закладках). Он же принимал заказы от покупателей и послеоплаты сообщал им адреса тайников (закладок);

лицо, на которое были возложены функции «склада», «мини-склада»– подыскивало места дляхранения и осуществляло непосредственное хранение наркотических средств (как правило, от 1 кг и выше) поступающих на территорию Республики Коми, обеспечивалодальнейшее их поступление нижестоящим структурным подразделениям, «мини-складу», «закладчикам», а также осуществляло незаконный сбыт крупных (оптовых) партий. За хранение и сбыт более мелких партий наркотических средств до 1 кг, непосредственнодля (закладчиков),отвечало лицо, именуемое«мини-склад»;

«закладчик» – по указанию «оператора» извлекал из тайников наркотические средства, фасовал на более мелкие партии, потом размещал их в тайниках и после этого для последующего сбыта передавал «оператору» места закладок (тайников).Кроме этого, «закладчик» при вступлении для покрытия расходов, связанных с возможным присвоением передаваемых наркотических средстввносил на неустановленный счет (QIWI-кошелёк) группировки денежный залог, а также сообщал свои данные.

Таким образом, схема сбыта наркотических средств выглядела – «курьер», «склад»,«мини-склад», «закладчик», покупатель.

Информация о перемещении, сбыте наркотических средств от одного звена к другому, вплоть до покупателя, происходила только через «оператора» с использованием программ персональной связи, как правило, с функциями шифрования, в том числе, автоматического удаления передаваемой информации в сети «Интернет».

Посредством программ персональной связи, мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет» «организатором» были созданы условные имена пользователей...». Используя эти имена, исключающие визуальный контакт, участники группировки через «оператора» в завуалированном виде в сети «Интернет» размещали объявления о продаже наркотических средств и посредствомпрограмм персональной связи на их электронных устройствах, в том числе, на мобильных телефонах, подключенных к сети «Интернет», вели перепискус покупателями.

Для оплаты наркотических средств «организатор» создал, а участники группировки, использовали сервисы электронных платежных систем, в том числе и «Visa QIWI Wallet» (далее QIWI-кошелек). После получения через сеть «Интернет» заказа на наркотические средства «оператор» сообщал покупателю номер счета вэлектронной платёжной системе (QIWI-кошелек), суказаниемденежной суммы, соответствующей количеству заказываемого наркотического средства. По перечислению денежного перевода «оператором» приобретателю через сеть «Интернет» сообщался адрес, описание местонахождения тайника (закладки), откуда он и забирал наркотические средства.

Такимбесконтактным способом оборота и сбыта наркотических средств «организатором» обеспечивались и меры конспирации.

За участие в незаконном обороте наркотических средств, за каждое перемещение наркотических средств от одного лица к другому и за каждую закладку участники группировки через сервисы электронных платежных систем получали материальное вознаграждение.

В марте 2019 года в Сыктывкаре Республики Коми, точной даты неустановленно, подсудимый ФИО1 через сеть «Интернет» во время переписки в программе обмена сообщениями, установленной в мобильном телефоне, согласился с предложением неустановленного лица «организатора»», «оператора» интернет – магазина «...» за материальное вознаграждение участвовать в сбыте, продаже наркотических средств. По указанию этого лица подсудимый через сервис электронных платежных систем (QIWI-кошелек) на неустановленный в ходе предварительного следствия счетперечислил 5000 руб. Внеся залог и сообщив через сеть «Интернет» сведения о себе, ФИО1 вошел в состав вышеуказанной преступной группировки. Также посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей ФИО1 неустановленным участником группировки был проинструктирован и на ФИО1 возложили функции – «закладчика», а позднее, в первой декаде июня 2019 года – функции «мини-склада».

В период с 20по 26.06.2019, в Сыктывкаре Республики Коми ФИО1, выполняя функции «мини-склада», посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей по указанию «оператора» с целью последующегосбыта из тайника изъял наркотические средства производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон 2060,583 г, в особо крупном размере, а также мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон) 5,446 г, в крупном размере, которые хранил в 

<

Адрес обезличен> Сыктывкара Республика Коми.

После расфасовки для «закладчика» часть наркотических средств ФИО1 разместил в тайниках:

26.06.2019 в первой половине дня наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) массой 4,93 г, в крупом размере, -возле дороги, ведущей к паромной переправе реки Сысола, на расстоянии 

<

Номер обезличен> метров от 

<

Адрес обезличен> Сыктывкара Республики Коми (географические координаты: 

<

Номер обезличен>

27.06.2019 во второй половине дня наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон массой 251,1505 г, в особо крупном размере,– на расстоянии 

<

Номер обезличен> м от 

<

Адрес обезличен> «Земляничная поляна» г. Ухты Республики Коми (географические координаты: 

<

Номер обезличен>), а другой –массой 253,9 г, в особо крупном размере- у обочины автодороги«Сыктывкар-Ухта» в районе 312 км (географические координаты: 

<

Номер обезличен>

Сделав закладки, ФИО1 в соответствии с возложенными обязанностями посредствомпрограмм персональной связи установленной на мобильном телефоне, подключенного к сети «Интернет», 26.06.2019 в 9 час. 27 мин.,и 28.06.2019 в 6 час.33 мин.передал «оператору «интернет-магазина «... использовавшего имя «..., координаты и фотографии мест закладок. «Оператор» сведения о месте нахождения тайников передал приобретателям, МЭВ и ЮАН, которые 03.07.2019 в районе 312 км автодороги «Сыктывкар-Ухта» из тайника изъяли наркотические средства. 

28.06.2019 в период с 8 до 9 часов ФИО1 в продолжение реализации умысла на сбыт приискал места и в тайниках подъездов 1 и 2 

<

Адрес обезличен> по Октябрьскому проспекту Сыктывкара Республики Коми разместил соответственно 6 и 5 пакетов с наркотическими средствами производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон общей массой 9,949 г. При выходе из подъезда ФИО1 задержали работники правоохранительных органов. Во время досмотра у ФИО1 было изъято еще 19 свертков с наркотическим средством производное N-метилэфедрона (аименно ?-пирролидиновалерофенон) общей массой 17,663 г.В этот жедень в ходе обыска из 

<

Адрес обезличен> Сыктывкара Республика Коми были изъяты и другие предназначавшиеся для сбыта наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон) массой 5,446 г, производное N-метилэфедрона (аименно ?-пирролидиновалерофенон) массой 1523,061 г.

В связи с задержанием и обыском умысел на незаконный сбытнаркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон) массой 5,446 г,производное N-метилэфедрона (аименно ?-пирролидиновалерофенон) общей массой 1550,653г, в особо крупном размере, не был доведен до конца по причинам независящим от ФИО1

В судебном заседании ФИО1 винув совершенных преступлениях признал, пояснил, что весной 2019 года из-за недостатка денежных средств решил заняться продажей наркотических средств. Для этого в мобильном телефоне установил приложение «Telegrаm» и начал переписываться с «оператором», под именем ...», интернет-магазина «... Во время переписки он согласился с предложением «оператора», перечислил на указанный им счет 5000 руб., данные о себе и стал заниматься распространениемнаркотических средств «закладчиком» по Республике Коми. Посредством установленных на сотовомтелефоне программ, «Интернета» он после полученного от «оператора» сообщения из тайниковизвлекал наркотики, фасовал их на мелкие партии иразмещал в тайниках (закладках) для потребителей.Места закладок фотографировал на сотовый телефон, а потом посредством программ персональной связи пересылал «оператору» с указанием координат. В июне 2019 года на него были возложены функции «мини-склада». Через «оператора» он стал получать более крупные партии наркотических средств, которые после расфасовки помещал в тайники уже и для «закладчиков».26.06.2019уобочины дороги, ведущей к паромной переправе реки Сысола, он сделал закладку с наркотиками массой около 5 г, а 27.06.2019 – две закладки массой примерно по 250 г у обочины автотрассы «Сыктывкар-Ухта» на 312 км и в районе «Земляничной поляны» г. Ухты. 26 и 28.06.2019 утром фотографии и координаты тайников посредством программы персональной связи по сотовому телефону передал «оператору». 28.06.2019 утром он сделал закладки в первом и во втором подъездах д. 

<

Адрес обезличен> по Октябрьскому проспекту Сыктывкара, и был задержан сотрудниками полиции. При этом, у него были изъяты: наркотики, которые он не успел сбыть; банковская карта, на которую получал денежное вознаграждение; сотовый телефон, содержащий сведения о закладках. Работникам правоохранительных органов он сообщил информацию о хранившихся наркотических средствах на съемной квартире; о закладках в подъездах дома; у дороги, ведущей к переправе реки Сысола; а также о закладках в районе 312 км автодороги «Сыктывкар-Ухта» и «Земляничной Поляны» г. Ухты. Дополнительно пояснил, что за каждый сбыт наркотиков через электронную платёжную систему (QIWI-кошелек) на счет банковской карты «Открытие» он получал материальное вознаграждение, что лиц, принимавших участие в сбыте наркотиков, не знал.

Эти показания подсудимого, в которых он фактических не оспаривает своего участия в организованной преступной группировке, в незаконном сбыте и в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, суд кладет в обоснование обвинительного приговора, т.к. они не противоречат, подтверждаются и согласовываются с другими собранными по делу доказательствами.

Свидетель СИА показал, что на территории Республики Коми ранее действовала группировка, участники которой через интернет-магазин «...» занимались распространением наркотиков. В этой группировке состоял выполнявший функции «склада» и ФИО1 28.06.2019 после задержания от ФИО1 стало известно, что им оборудован тайник и в районе 312 км автодороги «Сыктывкар-Ухта», где спустя несколько дней, в ходе оперативно-розыскных мероприятий при попытке изъятия наркотиков были задержаны ЮЭВ и МАН

Свидетель ОСН показания СИА подтвердил, дополнительно пояснил, что в процессе оперативно-розыскных мероприятий наряду с МАН, ЮЭВ , были установлены и другие причастные к сбыту наркотиков через интернет-магазин «...» участники группировки, в том числе, и АНО

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств вина подсудимого, кроме его, а также показаний выше указанных свидетелей, установлена и:

- протоколом задержания от 28.06.2019, согласно которому у ФИО1 при задержании во время досмотра обнаружены и изъяты сотовый телефон IPhone с сим-картой оператора «Теле-2», банковская карта «Открытие», 19 свертков с веществом белого цвета общей массой 17,663 г, которое согласно заключениям судебно-криминалистической экспертиз от 28.06.2019 № 2222, 2224 в своем составе действительно содержит наркотическое средство производное N-метилэфедрона (аименно ?-пирролидиновалерофенон) (т. 1 л.д. 8-14, 20-22, 34-36),

- протоколом обыска от 28.06.2019, согласно которому в 

<

Адрес обезличен> Сыктывкара, как и пояснял ФИО1, обнаружены свидетельствующие о причастности к незаконному сбыту наркотических средств – 15 850 руб, денежное вознаграждение за сбыт наркотиков, приборы для фасовки наркотических средств весы: ложка, стеклянная кружка, кроме этого многочисленные свертки, полимерные пакеты в изоленте синего цвета с веществом белого цвета общей массой 1523,061 г,а также с таблетками и веществом зеленого цвета массой 5,446 г,которые в соответствие с заключениями судебно-криминалистическихэкспертиз № 2226, 2229, 2235, 2232, 2238, 2241 от 30.06.2019, 01.07.2019 и 08.07.2019 в своем составе содержат соответственно наркотической средство – производное N-метилэфедрона(а именно: ?-пирролидиновалерофенон), –мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон) (т. 1 л.д. 122-128, 134-148, 170-178, 197-200, 222-225, т. 2 л.д. 4-16, 35-39),

- заключениями судебно-криминалистическихэкспертиз № 2227, 2237, 2249, 2244, 2246 от 02.07.2019, 04.07.2019, 19.09.2019, 23.09.2019, 24.09.2019 о наличии наполимерных пакетах, стеклянной кружке следов не только наркотического средства, производного N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон), но и эпителия ФИО1(т. 1 л.д. 157-164, 208-216, т. 2 л.д. 98-109, 115-117, 125-132),

- протоколомосмотра подъездов 1 и 2 

<

Адрес обезличен> по Октябрьскому проспекту Сыктывкара Республики Коми от 26.07.2019, в соответствии с которым, как и указывал в своих показаниях ФИО1, за наличниками дверей, в батареях, других визуально недоступных местах, обнаружено и изъято 11 свертков, в каждом из которых в соответствии с заключением судебно-криминалистической экспертизы № 2589 от 06.08.2019 находилось одно и тоже вещество, общей массой 9, 949 г, содержащее наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) (т. 3л.д. 116-130, 135-140),

-протоколом осмотра мобильного телефона ФИО1 марки IPhone 6s с сим-картой оператора «Теле-2»от 19.08.2019, согласно которому в телефоне в приложении «Telegram» для «оператора» в чате «...» действительно содержались сведения с описанием тайников с наркотиками в подъездах 1 и 2 

<

Адрес обезличен> по Октябрьскому проспекту Сыктывкара Республики Коми, где вовремя осмотра 26.07.2019 они и были обнаружены (т. 1 л.д. 72-111),

- протоколом проверки показаний на месте от 21.08.2019, согласно которому ФИО1 с участием защитника, как и зафиксировано в телефоне, подтвердил места закладок с наркотическими средствами в подъездах 1 и 2 

<

Адрес обезличен> по Октябрьскому проспекту Сыктывкара Республики Коми (т. 3 л.д. 200-208).

- сведениями о движении денежных средств по счету банковской карты ПАО Банк «ФК Открытие» 

<

Номер обезличен> от 18.10.2019, согласно которым в период с 25.03.2019 по 27.06.2019, в том числе 26 и 27.06.2019, когда имели место закладки, ФИО1 с неустановленного счета QIWI-кошелька действительно за сбыт наркотических средств получал материальное вознаграждение, общая сумма которого составила 

<

Номер обезличен> рублей (т. 1 л.д. 61-67).

По факту незаконного сбыта наркотических средств вина подсудимого наряду с выше приведенными доказательствами подтверждена:

- протоколами осмотра места происшествия от 28.06.2019, согласно которым на участке местности в районе «Земляничной поляны» г. Ухты Республики Коми (географические координаты: широта 

<

Номер обезличен>, долгота 

<

Номер обезличен>), а также на участке местности 312 км автодороги «Сыктывкар-Ухта»(географические координаты: 

<

Номер обезличен> северной широты, 

<

Номер обезличен> восточной долготы),действительно, как и пояснял ФИО1, было изъято по одному свертку, в каждом из которых находилось однородное вещество массой 251,1 г и 253,9 г, содержащие в соответствии с заключением судебно-криминалистической экспертизы № 853, 854 от 29.06.2019наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) (т. 4 л.д. 111-116, 122-126, 138-142, 147-151), 

- протоколом явки с повинной от 24.07.2019, в котором ФИО1 сообщил о закладке с наркотиками около 5 г под деревом у дороги (ул. Кутузова), ведущей к паромной переправе реки Сысола Сыктывкара (т. 3 л.д. 85),

- протоколом осмотра места происшествия от 26.07.2019, когда на ул. Кутузова Сыктывкара под деревом у дороги к паромной переправе реки Сысола, как и указывал ФИО1, был обнаружен сверток с веществом массой 4,93 г, содержащий в своем составе согласно заключению криминалистической экспертизы № 2592 от 01.08.2019 наркотическое средство производное N-метилэфедрона(а именно ?-пирролидиновалерофенон) (т. 3 л.д. 86-90, 94-100),

- протоколом осмотра мобильного телефона ФИО1 марки IPhone 6s IMEI 

<

Номер обезличен> с сим-картой оператора «Теле-2» 

<

Номер обезличен> от 19.08.2019, согласно которому в телефоне в приложении «Telegram» для «оператора» в чате «...», ФИО1 26.06.2019 в 9 часов27 минут, 28.06.2019 в 6 часов 33 и 34 минутыдействительно передал координаты, сведения с описанием тайников: возле дороги, ведущей к паромной переправе реки Сысола Сыктывкара, на 312 км у обочины автодороги «Сыктывкар-Ухта», в районе «Земляничной поляны» г. Ухты – где во время осмотра наркотические средства и были изъяты (т. 1 л.д. 72-111),

- протоколами проверок показаний на месте от 21.08.2019, 21.11.2019, согласно которым ФИО1 с участием защитника подтвердил свою причастность к незаконному сбыту наркотических средств, как и в содержащихся в мобильном телефоне сведениях, указал места закладок 26.06.2019 у дороги, ведущей к переправе реки Сысола Сыктывкара, 27.06.2019 в районе поселка «Земляничная Поляна» г. Ухты, и на 312 км у обочины дороги «Сыктывкар-Ухта» (т. 3 л.д. 200-208,т. 7 л.д. 77-86).

Свидетель ЮЭВ показала, что в начале июля 2019 года для приобретения наркотиков обратившись к «оператору»интернет-магазин«...», использовавшего имя ...», она с МАН в поисках закладок выезжали в район «Земляничной Поляны», а потом на 312 км автодороги «Сыктывкар-Ухта» г. Ухты, где при изъятии из тайника наркотических средств, были задержаны работниками правоохранительных органов.

Свидетель МАН показания ЮЭВ подтвердила.

Материалами уголовного дела «организатор», «курьер», «оператор» и другие,кроме подсудимого, лица, причастные к незаконному обороту наркотиков, не установлены, что вместе с тем не ставит под сомнение наличие в действиях ФИО1 квалифицирующего признака незаконного сбыта наркотических средств «организованной группой».

Так из исследованных доказательств, показаний подсудимого:

- о необходимости передачи «оператору» для контроля действий за участниками группировки сведений о себе, уплаты вступительного взноса;

- о распределении между участниками группы функций; 

- об использовании в незаконном обороте наркотических средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей с функциями шифрования, автоматического удаления передаваемой информации в сети «Интернет», электронных денежных переводов, исключавшие визуальный контакт, в том числе и с потребителями, затруднявшие возможность установления соучастников группы, источника незаконного поступления денежных средств;

- о распространении участниками группы наркотиков в течение продолжительного времени и по всей территории Республики Коми,

вытекает,что группировка с соблюдением строгих мер конспирации, состояла из звеньев: «организатор», «курьер», «оператор», «склад», «мини-склад», «закладчик», что ко времени вступления ФИО1 в эту группировку (март 2019 года) ее деятельность носила уже устойчивый характер, и ФИО1 это, безусловно, осознавал.

Данный вывод суда установлен и другими доказательствами.

Так, ФИО1, признавая вину, дополнительно пояснил,что с учетом обязательного предоставления паспортных данных о себе, вступительного взноса, распределения обязанностей, способа распространения наркотических средств, размера и способа получения материального вознаграждения, когда исключался визуальный контакт с участниками группы, он понимал, что является соучастником иерархичной, достаточно организованной группировки.

Согласно результатам оперативно-розыскных мероприятий группировка, членом которой являлся ФИО1, занималась незаконным оборотом синтетических наркотиков на территории Республики Коми с октября 2017 года. Отношения между собой, с потребителями по поводу сбыта, продажи наркотических средств, получения материального вознаграждения, денежных средств от продажи участники группировки, исключая визуальный контакт, поддерживали через электронную платёжную систему, интернет-магазин «...» и «оператора», применяя программы персональной связи, мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», мобильных телефонах, с использованием условных имен пользователей: «..., размещая в завуалированном виде в сети «Интернет» объявления о продаже наркотических средств, и с учетом организации, масштаба распространения наркотиков она имела свою иерархичность –«организатор», «курьер», «оператор», «склад», «мини склад»,«закладчик».

Свидетель Ю. в этой части показания ФИО2 подтвердила,пояснив, что в апреле 2019 года посредством сети интернет она связалась с оператором интернет магазина «...», использовавшего имя «...». По указанию «оператора» она на указанный им счет интернет магазина «...»перечислила 5000 руб., передала сведения о себе. Вступив в группировку, являясь «закладчиком», связь с ее участниками по поводу сбыта наркотиков она поддерживала только через «оператора» интернет-магазин«...» посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей. Распространением наркотических средств по Республике Коми путем «закладок» она занималась с МАН и через электронную платёжную систему на банковскую карту получали денежное вознаграждение.

Свидетель МАН дала в целом аналогичные, что иЮЭВ , показания.

Свидетель АНО, как и ФИО1, пояснил, что сообщив «оператору» сведения о себе, перечислив 3500 руб. на счет интернета магазина «...»,он с июня 2019года на территории Республики Коми, как «закладчик», стал распространять наркотики. Будучи наркозависимым по договоренности с «оператором» интернет-магазина «...» он получал не только деньги, но и наркотики, но по более низкой цене. Подтвердил, что связь с участниками группировки он поддерживал посредством сети «Интернет». Ему на сотовый телефонот «оператора» приходили сообщения с координатами закладок, откуда он изымал наркотические средства, фасовал их на мелкие партии иразмещал в тайниках для потребителей. О чем также через электронные и информационно-телекоммуникационные сети сообщал «оператору».

Размер инкриминируемых ФИО1 наркотических средствопределёнв соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и сторонами не оспаривается.

Таким образом, причастность ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств, наличие в его действиях квалифицирующего признака «организованной группой» установлены с достаточной полнотой.

Показания подсудимого,которымион изобличает себя, другие исследованные и положенные в обоснование обвинительного приговорадоказательства получены с соблюдением уголовно-процессуального закона и суд их признает допустимыми.

Материалами дела установлено, что ФИО1 в составе организованной группы, выполняя действия по сбыту наркотических средств в особо крупном размере 26 и 27.06.2019 в районе переправы реки Сысола Сыктывкара, а также в районе «Земляничной Поляны» и на 312 км автотрассы «Сыктывкар-Ухта» г. Ухты, сделал закладки наркотических средств производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) массой соответственно 4,93 г,251,1 г,253,9 г, сообщил «оператору» интернет-магазина «...» сведения о месте нахождения закладок, а «оператор» в свою очередь приобретателям, МАН и ЮЭВ , которыми 03.07.2019 наркотические средства на 312км автотрассы «Сыктывкар-Ухта» были изъяты. При таких обстоятельствах ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств.

Согласно результатам оперативно-розыскных мероприятий в тайниках, в том числе и в районе 312 км автотрассы «Сыктывкар-Ухта» вместо наркотических средств оперативными работниками были сделаны закладки с муляжами. Данное обстоятельство, как и задержание МАН с ЮЭВ после их приобретения на правую оценку действий ФИО1 не влияют.

Таким образом, доводы стороны защиты о переквалификации действий ФИО1 со ст. 228.1 ч. 5 УК РФ на ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ в этой части являются несостоятельными.

Действия ФИО1, в этой части подлежат квалификации по ст. 228.1 ч. 5 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Действия ФИО1 по сбыту, связанные с размещением 28.06.2019 подъездах 1 и 2 

<

Адрес обезличен> по Октябрьскому проспекту Сыктывкара наркотических средств производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон массой 9, 949 г, с изъятыми при задержании наркотических средств метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон массой 17,663 г,а также с изъятыми во время обыска квартиры наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон) массой 5,446 г, производное N-метилэфедрона (аименно ?-пирролидиновалерофенон) массой 1523,061 гподлежат квалификации по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой в особо крупном размере.

В связи с задержанием, обыском, последовавшим изъятием – умысел на сбыт этих наркотических средств –производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенонобщей массой 1550,653 г и мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон) массой 5,446 гФИО1 не довел до конца по обстоятельствам от него независящим.

О тайниках с наркотическими средствами в подъездах 1 и 2 

<

Адрес обезличен> по Октябрьскому проспекту Сыктывкара, в 

<

Адрес обезличен> Сыктывкара, возле дороги, ведущей к переправе реки Сысола Сыктывкара, в районе поселка «Земляничная Поляна» и на 312 км у обочины дороги «Сыктывкар-Ухта» г. Ухты ФИО1 заявил не добровольно, а после задержания, будучи уличенным в незаконном обороте наркотических средств, поэтому оснований для освобождения его от уголовной ответственности по указанным эпизодам, о чем ходатайствовала сторона защиты, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновного.

Подсудимый совершил преступления, которые связаны с незаконным оборотом наркотических средств организованной группой.Эти преступления в соответствии со ст. 15 ч. 5 УК РФ отнесены к категории особо тяжких и представляют повышенную общественную опасность для общества.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает: явку с повинной, активное способствование раскрытиюи расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, наличие на иждивении троих малолетних детей.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает наличие в действиях подсудимого рецидива преступлений.

По материалам дела подсудимый характеризуются удовлетворительно.

В связи с наличием в действиях подсудимого рецидива преступлений, совершением им представляющих повышенную общественную опасность преступлений, назначая наказание суд не находит оснований для изменения категории преступлений и применения ст. 73 УК РФ.

Вместе с тем, сведения, характеризующие ФИО1, явка с повинной, активное способствование раскрытиюи расследованию преступлений, изобличению других лиц, причастных к совершению преступлений, а также наличие на иждивении у ФИО1 ..., суд признает исключительными обстоятельствами и находит назначить емунаказание по ст. 228.1 ч. 5 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, установленного санкцией статьи.

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа с учетом семейного положения ФИО1(...) суд не усматривает.

В ходе предварительного следствия ФИО1 по назначению защищали адвокаты: Сажин В.В., Володин В.Н., Кузнецова О.В. За оказание по назначению юридической помощи ФИО1 адвокатам за двадцать два дня участия в следственных действиях из федерального бюджета в общей сложности выплачено 57 729 рублей (т. 8 л.д. 106-108).

Суммы, выплаченные адвокатам за оказание ими юридической помощи в случае участия в уголовном судопроизводствепо назначению, согласно со ст. 131 ч. 2 п. 5 УПК РФ, относятся к процессуальным издержкам.

В соответствии со ст. 132 ч. 1 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осуждённого или возмещаются засчёт средств федерального бюджета.

В соответствии со ст. 132 ч. 6 УПК РФ суд вправе освободить осуждённого полностью от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на его иждивении.

От услуг адвоката по назначению ФИО1 в ходе предварительного следствияне отказывался. У ФИО1 на иждивении находятся трое малолетний детей. Однако, данное обстоятельство основанием, как это предусмотрено ст. 132 ч. 6 УПК РФ, для освобождения ФИО1 от уплаты процессуальных издержек не является, поскольку он является физически здоровым, трудоспособным, и подлежащая к взысканию сумма, размер, на материальном положении детей и семьи не отразится.

Постановляя приговор, суд, в порядке ст. 81, 82 УПК РФ, разрешает и судьбу вещественных доказательств.

По настоящему уголовному делу наряду с ФИО1 к уголовной ответственности привлекается АНО, в отношении которого судом 28.02.2020 уголовное дело выделено в отдельное производство и направлено по подсудности для рассмотрения в Сыктывкарский городской суд Республики Коми. На стадии предварительного расследования в СО ОМВД России по г. Ухте находится уголовное дело и в отношении МАН и ЮЭВ , которые, как установлено материалами дела, 03.07.2019 задержаны при изъятии наркотических средств из тайника оборудованном 28.06.2019 ФИО1 в районе 312 км. автотрассы «Сыктывкар-Ухта».

В виду выделения и направления уголовного дела в Сыктывкарский городской суд Республики Коми вещественные доказательства, затрагивающие интересы АНО, подлежат направлению в этот же суд.

Вещественные доказательства, связанные с наркотическими средствами, изъятыми из тайников ФИО1 Сыктывкара и г. Ухты подлежат уничтожению. Состав, масса этих наркотических средств установлены заключениями криминалистических экспертиз с достаточной полнотой. В этой связи их уничтожение не отразится на объективности расследования уголовного дела и в отношении МАН и ЮЭВ Другие, касающиеся МАН и ЮЭВ вещественные доказательства, суд находит оставить на хранении в ОМВД России по г. Ухте для рассмотрения их уголовного дела по существу.

Вещественные доказательства: мобильный телефон ФИО1, как средство совершения преступления, и денежные средства в сумме 15 850 руб., добытые ФИО1 преступным путем, в соответствии со ст. 104.1 УК РФ подлежат конфискации. В порядке ст. 81, 82 УПК РФ подлежит разрешению судьба и иных вещественных доказательств, которые в подтверждение вины ФИО1 приобщены к материалам уголовного дела.

Руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р ИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 228.1 ч. 5, ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5 УК РФ и назначить наказание:

по ст. 228.1 ч. 5 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ– 12 лет лишения свободы,

по ст. 30 ч. 3, ст. 228.1 ч. 5УК РФ– 8 лет лишения свободы,

на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить 14 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 оставить содержание под стражей.

Начало срока наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговорав законную силу, ина основании ст. 72 ч. 3.1 п. «а» УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 28 июня 2019 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета 57 729 (пятьдесят семь тысяч семьсот двадцать девять) рублей.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

– наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) массой 0,889 г, упакованное в сейф-пакет № АВ8499032; наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон) массой 16,644 г, упакованное в сейф-пакет № АВ8498994;наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон) массой 40,217 г, упакованное в сейф-пакет № АВ8498993; наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) массой 142,30 г, упакованное в сейф-пакет № АВ8498990; наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) и производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон) массой 5,326 г, упакованное в сейф-пакет №АВ8499016; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон массой 770,905 г, упакованное в сейф-пакет №АВ8902907;наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) массой 191,172 г, упакованное в сейф-пакет № АВ8902909; наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) массой 177,967 г, упакованное в сейф-пакет № АВ8902900; наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) массой 191,871 г, упакованное в сейф-пакет № АВ84990336; наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) массой 4,92 г, находящееся в сейф-пакете № АВ8499683; наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно ?-пирролидиновалерофенон) массами 0,929г, 0,905г, 0,901г, 0,913г, 0,891г. 0,911г, 0,870г, 0,938г, 0,905г, 0,881г, 0,894г, находящееся в сейф-пакете № АВ8499635;наркотическое средство производное N-метилэфедрона (а именно: ?-пирролидиновалерофенон) массой 0,357 г, упакованное в сейф-пакет № АВ8498991,находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Сыктывкару,– уничтожить;

- упакованную в пакет перчатку из голубой матерчатой ткани; пакет из прозрачного полимерного материала, один отрезок изоленты синего цвета; восемнадцать пакетов из прозрачного полимерного материала, восемнадцать отрезков изоленты синего цвета;выписку по счету карты ПАО Банк «ФК Открытие» 

<

Номер обезличен> на имя ФИО1 на 88 листах;упакованные в коробку 73 пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой (zip lock), 73 фрагмента изоляционной ленты синего цвета; фрагменты изоляционной ленты синего, фрагменты изоляционной ленты зеленого цвета, фрагменты фольги серного цвета; пакет из прозрачного полимерного материала с пояснительной запиской, фрагменты фольги серного цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с надписью «КР 1гр*50шт», пакет из прозрачного полимерного материала с надписью «КР 05*220шт», два пакета из прозрачного полимерного материала, фрагменты изоляционной ленты синего цвета, фрагменты изоляционной лента желтого цвета, фрагменты изоляционной ленты красного цвета, фрагменты фольги серого цвета; триста десять пакетов из прозрачного полимерного материала с застежкой (zip lock); стеклянную пивную кружку; электронные весы, металлическую ложку; пакет из прозрачного полимерного материала, фрагмент фольги, фрагмент изоленты зеленого цвета; пакеты из прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock» различных размеров; отрезки изоленты желтого цвета; фрагменты фольги серого цвета; пакет из полупрозрачного полимерного материала белого цвета, перчатка из полупрозрачного материала белого цвета;упакованные в коробку сто восемьдесят девять пакетов из прозрачного полимерного материала с клапан- застежками; 453 пакета из прозрачного полимерного материала с застежкой «zip lock», фрагменты фольги серого цвета, отрезки изоленты синего, желтого, красного и темного-синего цветов; бытовой мусор в виде: четыре картонные коробки с надписями «LIBERJAUS перчатки нитриловые…» без содержимого, одна коробка с надписью «LACOSTE» без содержимого, одна коробка с надписью «Фрекен Бок нитриловые перчатки» без содержимого, два рулона изоленты синего цвета, два рулона изоленты желтого цвета, один рулон изоленты красного цвета, одна втулка из картона коричневого цвета, один отрезок бумаги белого цвета, пустой сверток из полимерного материала, пустой пакет из полимерного материала черного цвета, два пустых пакет из полимерного материала зеленого цвета, четыре отрезка фольги серого цвета, пакет из прозрачного полимерного материала с «zip lock» застежкой, фрагмент фольги серного цвета в форме совка, фрагмент блистера с надписью «Нурофен» без содержимого, перчатка из полимерного материала белого цвета, 36 перчаток из полимерного материала черного цвета, 14 перчаток из полимерного материала белого цвета, отрезок изоленты красного цвета, отрезок изоленты синего цвета,упаковка с надписью «Рыжий кот перчатки хозяйственные» без содержимого, две перчатки из полимерного материала синего и голубого цветов, отрезки из прозрачного бесцветного полимерного материала;упакованные в пакет десять сим-карт оператора «МТС» с абонентскими номерами 

<

Номер обезличен>, 

<

Номер обезличен>, десять незаполненных бланков договоров оказанияуслуг подвижной связи МТС, находящиеся в десяти конвертах;упакованные в пакет одиннадцать пакетов из прозрачного полимерного материала, одиннадцать фрагментов изоленты синего цвета; упакованные в бумажный сверток пакет с (zip lock) застежкой, фольгированный сверток, фрагменты изоленты красного и синего цвета;полимерный конверт с пакетом из прозрачного полимерногоматериала, фрагменты фольги, фрагменты липкой ленты из полимерного материала красного цвета, прозрачный полимерный материал; пакет из прозрачного полимерногоматериала, фрагменты фольги, фрагменты липкой ленты из полимерного материала красного цвета, прозрачный полимерный материал, находящиеся при уголовном деле уничтожить; конверт с диском ООО «Т2 Мобайл» (вх. 5616 от 11.09.2019)с информацией по абонентскому номеру 

<

Номер обезличен> – хранить при деле;

- банковскую карту «Открытие» 

<

Номер обезличен> ФИО1 – возвратить ФИО1;

- мобильный телефон марки IPhone 6s IMEI 

<

Номер обезличен> с сим-картой оператора «Теле-2» 

<

Номер обезличен> ФИО1,денежные средства ФИО1 15 850 (пятнадцать тысяч восемьсот пятьдесят) рублей – конфисковать, обратив их в доход государства;

- наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон массой 253,8 г в полимерном пакете, упакованное в конверт; наркотическое средство производное N-метилэфедрона, а именно ?-пирролидиновалерофенон массой 251 гв полимерном пакете, упакованное в конверт ; полимерный конверт с пакетом из прозрачного полимерногоматериала, фрагменты фольги, фрагменты липкой ленты из полимерного материала красного цвета, прозрачный полимерный материал, находящиеся на хранении в камере хранения ОМВД России по г. Ухте, – уничтожить;

- мобильный телефон IPhone IMEI 

<

Номер обезличен> ЮЭВ , находящийся в СО ОМВД России по г. Ухте– оставить в СО ОМВД России по г. Ухте;

- упакованные в бумажный конверт копии материалов уголовного дела 

<

Номер обезличен>: сопроводительное письмо к результатам оперативно-розыскной деятельности на 1 листе, постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю на 2-х листах, рапорт об обнаружении признаков преступления на 1 листе, постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» на 3-х листах, акт проведенного оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» на 3-х листах, акт изготовления и вложения муляжа на 2-х листах, акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» на 1 листе, постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну на 1 листе, объяснение ЮЭВ на 2-х листах, объяснение МАН на 1 листе, протокол личного досмотра ЮЭВ на 27 листах, протокол личного досмотра МАН на 19 листах, постановление о возбуждении уголовного дела 

<

Номер обезличен> и принятии его к производству на 1 листе– хранить при деле;

- упакованные в бумажный сверток пакет из прозрачного полимерного материала и фрагмент липкой ленты зеленого цвета;упакованные в пакет копии материалов уголовного дела 

<

Номер обезличен>: протокол осмотра предметов от 17.07.2019 на 3-х листах, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 17.07.2019 на 2-х листах, квитанция № 2664 от 17.07.2019 на 1 листе; упакованные в бумажный сверток пакет из прозрачного полимерного материала, фрагмент липкой ленты зеленого цвета; конверт с образцами биологического материала АНО (т. 5 л.д. 189);упакованные в пакет копии материалов уголовного дела 

<

Номер обезличен>: заключение эксперта № 2216 от 04.07.2019; заключение эксперта № 2218 от 08.08.2019; протокол осмотра предметов от 29.06.2019, постановление о признаниии приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 29.06.2019, квитанция о сдаче вещественных доказательств от 29.06.2019;упакованный в конверт оптический диск, предоставленный ПАО «Сбербанк России», содержащий выписку о передвижении денежных средств по счету банковской карты 

<

Номер обезличен> на имя АНО;упакованные в конверт мобильный телефонмарки FLY FS529 IMEI1: 

<

Номер обезличен>, IMEI2: 

<

Номер обезличен> установленными в нем сим-картой оператора «МТС» и картой памяти microSD 16 Gb;упакованные в пакет банковская карта ПАО «Сбербанк России» со стертыми реквизитами АНО; пакеты, выполненные из полимерного материала серого цвета в количестве 40 штук с содержимым (муляж наркотического средства); пакеты, выполненные из прозрачного полимерного материала в количестве 41 штук, без содержимого; сорок фрагментов липкой ленты синего цвета, два отрезка фольги серого цвета (упаковка муляжа наркотического средства); фрагменты марлевой ткани со смывами с рук АНО; образец люминесцентного порошка (СХВ радинир), которым обработан муляж наркотического средства; смотанные хозяйственные пакеты из прозрачного полимерного материала, два рулона липкой ленты желто-зеленого цвета; один рулон липкой ленты зеленого цвета, один рулон бумажного скотча белого цвета, два рулона липкой ленты белого цвета, фрагменты фольгированной бумаги), находящиеся при уголовном деле,– передать в Сыктывкарский городской суд Республики Коми по месту рассмотрения уголовного дела АНО

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Второго апелляционного суда общей юрисдикции через Верховный Суд Республики Коми в течение 10 суток со дня провозглашения,осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный вправе изложить и в апелляционной жалобе в возражениях на жалобу, представление, принесенные другими участниками уголовного судопроизводства

Председательствующий А.А. Шадлов

Копия верна: А.А. Шадлов